6 日獣発第 214 号

令和 6 年 10 月 9 日

地方獣医師会会長 各位

公益社団法人 日本獣医師会

会 長  藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

「農場管理認定獣医師 高度専門的・実践的研修会」の開催について

平素から本会事業へのご理解とご協力をいただきまして厚く御礼を申し上げ

ます。

さて、本会では農場管理認定獣医師をはじめとした「産業動物分野の認定・専

門獣医師」の育成等を目的として、日本中央競馬会から助成をいただき「農場管

理認定・専門獣医師等認定・活動支援事業」を運営しておりますが、このたび鹿

児島大学のご協力をいただき、令和６年 11月 26日（火）～28日（木）の３日

間、「肉牛農場管理認定獣医師 高度専門的・実践的研修会」を開催することとい

たしました。

この研修会は、講義・実習等を対面形式で行うために参加人数に限りがありま

すが、JRAの助成によって現在は受講料を「無料」でご参加いただくことができ

ますので、本研修会の開催に係る関係会員獣医師への周知をお願いいたします

とともに、参加を希望される場合には令和６年 11月 15日（金）までにメールに

てお申込みいただくよう併せてご案内いただきたく、ご協力の程、よろしくお願

いいたします。

※ 研修の内容や申込方法等は別添のとおりです。

※ 旅費交通費・宿泊費の支給はありません。

本件に関する問合せ

日本獣医師会事務局（担当：守尾、鈴木）

E-mail. morio@nichiju.or.jp

Tel. 03-3475-1601

令和６年度 農場管理認定・専門獣医師等認定・活動支援事業

【開催日時】 令和６年 11月 26日（火）13：00 ～ 28日（木）14：30（３日間）

【開催場所】 南九州畜産獣医学拠点・SKLV（鹿児島県曽於市財部町南俣 1343）

【参 加 費】 無 料（交通費・宿泊費の支給はありません。）

【開催内容】

〔第１日目 11月 26日（火）13：00～16：20、南九州畜産獣医学拠点〕

＜講 義＞

「子牛の出生時管理」 安藤 貴朗 先生（鹿児島大学）

「繁殖牛の分娩管理」 安藤 貴朗 先生（鹿児島大学）

〔第２日目 11月 27日（水）08：50～16：10、南九州畜産獣医学拠点〕

＜講義・実習＞

「雌牛の繁殖管理」 安藤 貴朗 先生（鹿児島大学）

＜講義・実習＞

「子牛の画像診断」 安藤 貴朗 先生（鹿児島大学）

〔第３日目 11月 28日（木）09：00～14：20、南九州畜産獣医学拠点〕

＜講 義＞

「肥育牛の疾病管理」 加藤 大樹 先生（鹿児島大学）

＜バーンミーティング＞

「牛の疾病対策」 安藤 貴朗 先生（鹿児島大学）

 伊藤  聡 先生（鹿児島大学）

＜総合ディスカッション＞

・研修の申込期限は 11/15（金）です。利用施設の都合上、受講者数に上限を設けておりますので、予めご了承ください。

・集合時間は、１日目12：50、２・３日目08：50を予定しています。また、集合・解散場所ともSKLVセンター講義室です。

・タイベックス及び長靴は主催者側で準備します。

・昼食は施設内の食堂をご利用いただけるほか、近隣にコンビニがありますが、ご持参いただくことも可能です。

・研修施設の駐車場をご利用いただくことができます。ご希望の方は 11/15（金）までにメールにてお知らせください。
・研修施設では宿泊が可能です（1泊 3,000円、食事なし）。ご希望の方は 11/15（金）までにメールにてお申込みください。

また、宿泊時の食事については、別途ご案内いたします。

＊「肉牛農場管理認定獣医師」とは…
日本産業動物獣医学会（公益社団法人日本獣医師会）が認定する資格で、認定されるためには、①日本獣医師会構成獣

医師（地方獣医師会会員）であること、②５年間以上の農場管理認獣医師に係る業務経験を有すること、③受講を要する
「農場管理認定獣医師研修プログラム（基本プログラム、認定プログラム）」を全て受講して認定試験に合格すること、
をクリアする必要があります。
③に記載の「農場管理認定獣医師研修プログラム」のうち、「認定プログラム」を全て受講するためには、講義と実習、

バーンミーティング形式の実践的実習を含めて計４～５日間程度の内容を受講する必要がありますが、受講猶予期間が
あります。

＜ 日本獣医師会事務局（担当：守尾） E-mail. morio@nichiju.or.jp ＞